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DELTA 2.0 er en ny og helt opdateret udgave af Delta, der i ti år 
har været brugt i matematiklærernes grund-, efter- og videre-
uddannelse.

DELTA 2.0 er del af serien MATEMATIK FOR LÆRERSTUDE-
RENDE.  Ud over DELTA 2.0 består serien af fem bøger med fokus 
på matematisk indhold: to om Tal, algebra og funktioner, to om 
Geometri og en om Stokastik, hvortil kommer en bog om elever 
med særlige behov i matematikundervisningen. Bøgerne i se-
rien er et ambitiøst forsøg på at sammentænke de matematik-
faglige aspekter af læreruddannelsen med fagdidaktiske og 
professionsrettede overvejelser.

DELTA 2.0 er seriens almene fagdidaktik. Der er også fagdidak-
tiske overvejelser i de øvrige bøger i serien, men de er knyttet til 
specifikt matematisk indhold. DELTA 2.0 behandler mere gene-
relle matematikdidaktiske problemstillinger såsom læringsteo-
retiske overvejelser i forbindelse med matematik, centrale 
aspekter af det at undervise i matematik og digitale teknologier 
som værktøj til at støtte elevers faglige læring af matematik. Det 
er en gennemgående idé i DELTA 2.0 at formulere matematikdi-
daktiske fokuspunkter, som i særlig grad er vigtige for lærere at 
reflektere over.

DELTA 2.0 henvender sig ikke blot til lærerstuderende, men kan 
også anvendes i matematiklærernes efter- og videreuddan-
nelse, fx diplom-, kandidat- eller masteruddannelser. Desuden 
vil matematiklærere kunne finde inspiration til udvikling af egen 
undervisning.
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MATEMATIK FOR LÆRERSTUDERENDE

JEPPE SKOTT er læreruddannet, cand. 
pæd. i matematik og ph.d. i matematik-
kens didaktik. Han er professor i mate-
matikkens didaktik ved Linnéuniversite-
tet i Sverige, og han har tidligere været 
ansat på DPU og ved læreruddannelsen 
og i ungdomsuddannelserne i Danmark. 
Jeppe Skott har forsket i matematik-
læreruddannelsen og -professionen. Des-
uden har han erfaring med udviklings-
arbejde i forskellige lande i Afrika, Asien 
og Europa, herunder med udvikling af læ-
rernes grund- og videreuddannelse. Han 
er medredaktør for Journal of Mathe-
matics Teacher Education og medlem af 
redaktionskomitéen for bl.a. bogserien 
Mathe  matics Teacher Education.

HANS CHRISTIAN HANSEN blev straks 
efter kandidateksamen i 1972 adjunkt i 
matematik på Marselisborg Seminarium, 
hvor han også startede sin karriere som 
lærebogsforfatter. Han blev dr.scient. i 
1985, da han var lærer ved Askov Høj-
skole. Siden har han været lektor i mate-
matik ved Aalborg Seminarium og KDAS 
og er efter pensionering timelærer på KU 
samt ekstern lektor på DPU. Han har i en 
årrække været formand for lektorbedøm-
melsesudvalget for matematik ved lærer-
uddannelsen og medlem af Danmarks 
Matematikundervisningskommission.

CHARLOTTE KROG SKOTT er cand.scient. i 
matematik og datalogi og ph.d. i matema-
tikkens didaktik. Hun er lektor i matema-
tikkens didaktik ved Forsknings- og Ud-
viklingsafdelingen på Professionshøjsko-
len UCC, og hun har tidligere undervist i 
matematik i læreruddannelsen og været 
ekstern lektor på RUC og på DPU. Siden 
2013 har Charlotte Krog Skott ledet og 
deltaget i skolenære forsknings- og ud-
viklingsprojekter, især med fokus på lek-
tionsstudier og anvendelsen af digitale 
teknologier i undervisningen. Hun er 
(med) forfatter til en række artikler og bø-
ger om lektionsstudier og brug af digitale 
teknologier i matematikundervisningen. 

KRISTINE JESS er en erfaren matema-
tiklærer. Hun har undervist i  folkeskolen 
og i efteruddannelsen af matematik-
lærere. Hun var matematikkonsulent i 
Brøndby Kommune og pædagogisk kon-
sulent på Danmarks Lærerhøjskole, før 
hun i 2000 blev lektor i matematik ved 
læreruddannelsen på KDAS. Hun deltog i 
Undervisningsministeriets arbejdsgrup-
pe for Kompetencer Og Matematiklæring 
(KOM) 2000-2002 og er forfatter til en 
række artikler og bøger om udvikling af 
matematikundervisning. I 2013-14 var 
hun deltidsansat ved Grønlands Univer-
sitet, Ilisimatusarfik.
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